· şi multiple de botanică în ţara noastră.

COPILĂRIA, TINJ<~REŢEA ŞI FORlllAŢIA SA ŞTIINŢIFICĂ

Dimitrie Brandza, lăstar al unei vechi familii moldoveneşti, fiu:
al paharnicului Gheorghe Brîndză, s-a născut la 10/22 octombrie
1846, cu doi ani înaintea revoluţiei din 1848, în satul Bivol de lîngă
Prut, din fostul judeţ Dorohoi, azi raionul Dorohoi, regiunea Suceava.

O înrîurire deosebit de importantă şi hotărîtoare în formarea si
dezvoltarea treptată a lui Dimitrie Brandza a avut-o în timpul copilări~i
sale, în satul său natal, emigrantul polonez Vladimir Hausky: mai
tirziu în tinereţea sa; la Iaşi, eminentul profesor Gr.